
 

 
 
 
 
 

Portaria da EPSJV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O Diretor da Escola Politécnica de 

Saúde Joaquim Venâncio, no uso de 

suas atribuições,  

RESOLVE: 

1.0 – PROPÓSITO 

Atualizar a Portaria 018/2006-Dir/EPSJV, que institui o Comitê de Ética em Pesquisa da 
EPSJV, no que tange à sua composição, triênio 2017 a 2019. 
 
2.0 – COMPOSIÇÃO 

1. CARLA DA SILVA ALMEIDA – (COC)  

2. COSME FRANCISCO (representante dos usuários da instituição (cf. Res. CNS 240/97), 
indicado pelo Conselho Municipal de Saúde do Estado do Rio de Janeiro - CES-RJ). 

3. DANIEL GROISMAN (Coordenador) 

4. FLÁVIA COELHO RIBEIRO MENDONÇA 

5. JAIRO DIAS DE FREITAS 

6. JOSÉ MAURO DA CONCEIÇÃO PINTO 

7. MARIA CRISTINA SOARES GUIMARÃES (ICICT) 

8. PAULO ROBERTO DE CARVALHO 

9. PILAR RODRIGUEZ BELMONTE (Coordenadora Adjunta) 

10. RICARDO ANTUNES DANTAS DE OLIVEIRA (ICICT) 

11. TANIA MARIA DIAS FERNANDES (COC) 

12. WILSON COUTO BORGES (ICICT) 
 

3.0 – VIGÊNCIA 
A presente Portaria tem vigência a partir da data da Publicação. 

 

 
Paulo César de Castro Ribeiro 
Diretor 
EPSJV/FIOCRUZ 
 
 

   Número 

                                  
007/2017-DIR/EPSJV 

   Entrada em vigor 

 05/05/2017 

   De 

01 
   Folha 

01 

   Distribuição 

                     Geral 
 

    Data 
 

05/05/2017 

    Altera 
 

Portaria 014/2016-Dir/EPSJV 

   Cancela 

------- 


